Quantum autem ad *informationem praedicatorum per divinum praeceptum* tria introducuntur ab Evangelista, scilicet *auctoritas commissa, honestas iniuncta et utilitas adiuncta*; ita quod primo praemittit *auctoritatem* tanquam praecedentem. Secundo adiungit *honestatem* quasi concomitantem, ibi <sup>1</sup>: *Et ait ad illos: Nihil tuleritis in via*. Tertio subiungit *utilitatem* consequentem, ibi: *Egressi autem circuibant etc.* — Sed quoniam verba, quantumcumque authentici praedicatoris fuerint <sup>2</sup>, sunt inefficacia, nisi habeant divina testimonia; et talia sunt divina miracula: ideo in prima parte primo explicatur *collatio potestatis ad miracula facienda*, deinde *commissio auctoritatis ad mysteria praedicanda*. Prima enim viam facit ad secundam.

2. (Vers. 1.). Quantum igitur ad *collationem potestatis ad miracula facienda* dicit: *Convocatis autem Iesus* <sup>3</sup> *duodecim Apostolis*, tanquam scilicet principalibus praelatis, electis ex omnibus aliis, secundum quod dicitur supra sexto: « Vocavit Iesus discipulos suos et ex his elegit duodecim, quos et Apostolos nominavit ». Istis ergo *convocatis*, id est in unum vocatis ad unitatem commendandam, in qua datur Spiritus sanctus, secundum quod dicitur Actuum secundo <sup>4</sup>: « Dum compleverunt dies Pentecostes, erant omnes discipuli pariter in eodem loco » etc. Unde Numerorum undecimo: « Dominus dixit ad Moysen: Congrega mihi septuaginta viros ad ostium tabernaculi testimonii, et auferam de spiritu tuo et tradam eis ». — Sic nunc; unde et subditur: *Dedit illis virtutem et potestatem*, ita quod *virtus* sit respectu spiritualium, *potestas* respectu corporali-um. Propter quod ad explicationem huius adiungit: *Super omnia daemona*, ut hoc referatur ad *virtutem*; et *ut languores curarent*, ut hoc referatur ad *potestatem*; et per hoc habent duplex genus testimonii secundum duplex creaturae genus, scilicet spiritualis et corporalis. Et hoc est quod expresse dicitur Marci tertio <sup>5</sup>: « Dedit potestatem curandi infirmitates et eiciendi daemona »; ita ut vere impleatur illud Psalmi: « Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa ».

3. (Vers. 2.). Quantum autem ad *commissionem auctoritatis ad mysteria praedicanda* subdit: *Et misit illos praedicare regnum Dei*. In missione

namque *auctoritas* designatur, sine qua nullus debet praedicare; unde ad Romanos decimo <sup>6</sup>: « Quomodo praedicabunt, nisi mittantur »? Unde et Isaias non audebat praedicare, nisi mitteretur; Isaias sexto: « Ecce ego, Domine, mitte me ». Econtra de pseudo-prophetis Ieremiae vigesimo tertio: « Non mittebam eos, et ipsi currebant ». At non tales erant Apostoli, qui ideo sic nominati sunt, ut eorum commendaretur auctoritas. Apostolus enim *missus* interpretatur; missi autem fuerunt ad praedicandum, secundum illud primae ad Corinthios primo <sup>7</sup>: « Non misit me Dominus baptizare, sed evangelizare ». — Fuerunt ad praedicandum missi, non rem parvam, sed magnam, scilicet *regnum Dei*, per quod potest intelligi *doctrina veritatis*, iuxta illud Matthaei vigesimo primo <sup>8</sup>: « Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus eius ». Potest etiam dici *gratia Spiritus sancti*, secundum illud ad Romanos decimo quarto: « Regnum Dei non est esca et potus, sed iustitia et pax et gaudium in Spiritu sancto »; infra decimo septimo: « Regnum Dei intra vos est ». Potest etiam dici *gloria aeterna*, iuxta illud Ioannis tertio <sup>9</sup>: « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei ». Omnibus his modis Apostoli sunt missi praedicare regnum Dei, scilicet veram doctrinam, divinam gratiam et aeternam gloriam. — Et quia propter auctoritatem praedicationis concesserat potestatem curationis, ideo subdit: *Et sanare infirmos*, scilicet misit ad confirmationem veritatis praedicatae, secundum illud Marci ultimo <sup>10</sup>: « Illi profecti praedicaverunt ubique, Domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis ». Unde signum missionis spiritualis praedicationis ad praedicandum est sanatio audientium a morbis vitiorum.

4. Tria autem sunt evidentiis signa, quod praedicator a Domino mittatur <sup>11</sup> ad Evangelium praedicandum. Primum est *auctoritas* mittentis, cuiusmodi est pontificis, et maxime pontificis eius <sup>12</sup> qui est loco Petri, immo loco Iesu Christi; unde qui ab eo mittitur a Christo mittitur. Secundum est *zelus animarum* in persona, quae mittitur, quando scilicet principaliter quaerit Dei honorem et animarum salutem. Tertio <sup>13</sup>, cum sequitur *fructificatio et conversio* auditorum. — Per primum sunt nuntii Patris,

<sup>1</sup> Vers. 3; tertium est v. 6. — Pro *adiungit honestatem* Vat. *iniungit honestatem*.

<sup>2</sup> Cod. E *quantumcumque authentica persona praedicatoris fuerit*. Inferius pro *Prima* Vat. *Primum*, et pro *facit ad secundam* [Vat. *secundum*] codd. *faciunt ad secundam* (II *secunda*).

<sup>3</sup> Ex codd. addidimus *Iesus*; cfr. supra pag. 216, nota 8. — Subinde allegatur Luc. 6, 13.

<sup>4</sup> Vers. 4, post quem Num. 11, 16. seq.

<sup>5</sup> Vers. 15; codd. et Vat. allegant *Matth. 10*, ubi v. 1. et 10. eadem sententia, sed non verba occurrunt. — Sequitur Ps. 67, 12, ubi vocibus *virtute multa* A C D praefigunt *in*. — Superius pro *duplex creaturae genus* A *duplex curationis genus*.

<sup>6</sup> Vers. 15, cui subiunguntur Isai. 6, 8. et Ier. 23, 21.

<sup>7</sup> Vers. 17. — Beda, II. in Luc. 6, 13: Apostoli Graece,

S. Bonav. — Tom. VII.

Laline missi dicuntur. Cuius sacramentum nomine exponens evangelista Marcus [3, 14.] ait: *Et fecit, ut essent duodecim cum illo, et ut mitteret eos praedicare Evangelium etc.*

<sup>8</sup> Vers. 43. — Duo seqq. loci sunt Rom. 14, 17. et Luc. 17, 21.

<sup>9</sup> Vers. 5. Post *intrare* (Vulgata *introire*) C D II omittunt *in*.

<sup>10</sup> Vers. 20. — Superius Vat. *veritatis praedicare* pro *veritatis praedicatae*.

<sup>11</sup> Vat. *Tria autem sunt signa evidentiis, quibus probatur, utrum praedicator a Domino sit missus*.

<sup>12</sup> Codd. C D *et maximi pontificis, eius scilicet*. C H omittunt *cuiusmodi est pontificis*.

<sup>13</sup> Cod. H *Tertium est*, ita etiam Vat., quae tamen omittit *cum sequitur*.

per secundum Filii, per tertium Spiritus sancti. De talibus dicitur: « Posui vos, ut eatis et fructum afferatis, et fructus vester maneat », Ioannis decimo quinto<sup>1</sup>. Et qui sic mittitur potest dicere illud Isaiae sexagesimo primo: « Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me » etc.

5. (Vers. 3.). *Et ait ad illos: Nihil tuleritis in via.* Post explicationem auctoritatis commissae subditur *descriptio honestatis iniunctae*. Haec autem consistit in tribus, scilicet in *paupertate victus, tenuitate vestitus et humilitate convictus*.

Primo ergo quantum ad *paupertatem in victu* dicitur: *Et ait ad illos: Nihil tuleritis in via*, occasione scilicet temporalis sustentationis, ut exemplo praedicetis illud primae ad Timotheum sexto<sup>2</sup>: « Nihil intulimus in hunc mundum, nec dubium, quia nec auferre quid possumus ». Et ut magis innotescat, descendit ad speciale, cum subdit: *Neque virgam*, scilicet ad sustentandum, *neque peram*, ad reponendum, *neque panem*, ad manducandum, *neque pecuniam*, ad emendum. In quo est prohibitio omnium sustentamenti, ut ostendatur, quod praedicator ex magnitudine spei soli Deo debet inniti, secundum illud primae Petri quinto<sup>3</sup>: « Omnem sollicitudinem vestram proicietes in eum, quia ipsi cura est de vobis ». Unde etiam beatus Franciscus, quando mittebat fratres ad praedicandum, dicebat eis illud Psalmi<sup>4</sup>: « lacta cogitatum tuum in Domino » etc. In hoc autem non prohibet, ut dicit Augustinus, studiosam providentiam, sed curiosam sollicitudinem, secundum illud Matthaei sexto<sup>5</sup>: « Nolite solliciti esse in crastinum; sufficit enim diei malitia sua ».

6. Et ideo ad huius praecepti rectam intelligentiam, quod unus Evangelista negat, scilicet Lucas, alius Evangelista affirmat, scilicet Marcus, sexto<sup>6</sup>, ubi dicitur: « Et praecepit eis Iesus, ne quid tollerent in via nisi virgam tantum ». Super quo dicit Augustinus de Concordia Evangelistarum: « Utrumque praeceptum est a Domino, ut nihil nisi virgam fer-

rent, et ut nec virgam ferrent. *Virgam non ferre* est sollicitum non esse; *nihil ferre nisi virgam* est uti concessa praedicatoribus accipiendi potestate ». Unde Lucae decimo<sup>7</sup>: « Manducantes et bibentes quae apud illos sunt ». — *Litteralis* autem observantia istius praecepti est perfectorum praedicatorum, perfecte Christum imitantium; in quorum persona Petrus Matthaei decimo nono<sup>8</sup>: « Ecce, nos reliquimus omnia et secuti sumus te ». Sed *spiritualis* observantia ad omnes se extendit, ut praedicator veritatis sit contemptor terreneitatis; alioquin, si annuntiant verbum Dei cupiditate lucri, non sunt discipuli Christi, sed Balaam harioli; secundum illud secundae Petri secundo<sup>9</sup>: « Cor exercitatum avaritia habentes, maledictionis filii, dereliquentes viam rectam », id est paupertatis; de qua hi « erraverunt, secuti viam Balaam, qui mercedem iniquitatis amavit ». — Unde praedicator veritatis super omnia vitare debet vitium cupiditatis; alioquin non erit praedicator, sed adulator. Propter quod primae ad Thesalonicensis secundo<sup>10</sup>: « Neque aliquando fuimus in sermone adulationis, sicut scitis, neque in occasione avaritiae, Deus testis est ». Sciebat enim, quod ex hoc iram Dei provocaret, sicut dicitur Michaeae tertio: « Principes eius in muneribus iudicabant, et sacerdotes eius in mercede docebant, et prophetae eius in pecunia divinabant » etc. « Ob hanc causam Sion quasi ager arabitur » etc.

7. Secundo quantum ad *tenuitatem in vestitu* subditur: *Neque duas tunicas habeatis*, ut sic concordet doctrina Magistri doctrinae Praecursoris, secundum illud Lucae tertio<sup>11</sup>: « Qui habet duas tunicas det unam non habenti »; et secundum illud Apostoli primae ad Timotheum sexto: « Habentes alimenta et quibus tegamur, his contenti simus ». In hoc autem, quod non prohibet simplex vestimentum, sed duplex, concedit necessitatem et vetat curiositatem in mutatione et superfluitatem in possessione. Unde Beda<sup>12</sup>: « *Simplex* vestimentum est quidquid

<sup>1</sup> Vers. 16, post quem Isai. 61, 1. — Superius post *Spiritus sancti* Vat. prosequitur: De primo [Ps. 44, 47.]: *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii* etc. Lucas [10, 16.]: *Qui vos audit me audit, et qui vos spernit me spernit, qui autem me spernit spernit cum qui misit me*. Unde dicebat Petrus Ananiae [Act. 5, 4.]: *Non es mentitus hominibus, sed Deo* etc. De secundo [II. Cor. 4, 5.]: *Non enim nosmetipsos praedicamus* etc. Et item [II. Cor. 12, 14.]: *Non enim quaero quae vestra sunt, sed vos*. De tertio: *Posui vos, ut eatis* etc. — Inferius pro *Et qui sic mittitur* B *Sic missus*.

<sup>2</sup> Vers. 7, ubi post *mundum* Vulgata prosequitur *haud dubium, quod nec auferre* etc.

<sup>3</sup> Vers. 7. — Superius pro *sustentamenti* Vat. *praesidii temporalis*.

<sup>4</sup> Psalm. 54, 23: *lacta super Dominum curam tuam* etc. Thomas de Celano, Vita prima S. Francisci Assis., c. 12. ait: Ipse [Franciscus] vero, amplexans eos [suscipientes obedientiae mandatum], dulciter et devote dicebat singulis: *lacta cogitatum tuum in Domino, et ipse te enutriet*. Hoc verbum dicebat, quoties ad obedientiam fratres aliquos trans mittebat. Cfr. S. Bonav., Legenda S. Franc. c. 3.

<sup>5</sup> Vers. 34. — De sententia August., quae habetur II. de Consensu Evangelist. c. 30. n. 73. seqq., vide paulo inferius. Cfr. Qq. disput. de Perfectione evang. q. 2. a. 2. fundam. 3.

<sup>6</sup> Vers. 8. Codd.: *Nihil tuleritis nisi virgam*. — Sententia August. (II. de Consensu Evangelist. c. 30. n. 73. seqq.) exhibetur verbis Glossae *ordinariae* in Luc. 9, 3.

<sup>7</sup> Vers. 7. Codd. perperam allegant *Matth. 10*.

<sup>8</sup> Vers. 27. — Superius vocibus *perfectorum praedicatorum* Vat. praefigit *exemplum*.

<sup>9</sup> Vers. 14. et 15. Codd. legunt *Cor exercitatum avaritiae* [Vat. *in avaritia*] etc. De Balaam cfr. Num. 22, 5. seqq.

<sup>10</sup> Vers. 5. — Subinde allegantur Mich. 3, 11. et 42. Codd. A C D *Princeps eius in muneribus iudicabat*, omisso (cum G H) *et sacerdotes eius in mercede docebant*. Vers. 12. secundum Vulgatam: *Propter hoc, causa vestri, Sion* etc. — Superius post *non erit praedicator* Vat. addit *veritatis*.

<sup>11</sup> Vers. 41, post quem I. Tim. 6, 8.

<sup>12</sup> Haec verba affert Glossa *ordinaria* in Luc. 9, 3; Beda (II. in Luc. 9, 3.) Hieronymum (I. Comment. in Matth. 10, 40.) sequens ait: In duabus tunicis videtur mihi duplex ostendere vestimentum; non quod in locis Scythiae glaciali nive

Honestas iniuncta consistit in tribus.

De paupertate in victu.

Deatus Franciscus.

Concordia Evangelistarum monstratur.

Spiritualis sensus.

Litteralis observantia.

Item, spiritualis.

Notandum.

De tenuitate in vestitu.

Notandum.

necessarium est alicui secundum qualitatem loci vel temporis; *duplex*, quod est ultra necessitatem; et hoc manifestum est in ipso Domino, qui praeter tunicam inconsutilem habuit alia vestimenta, quae fuerunt divisa, ut dicitur Ioannis decimo nono. — Secundum *spiritualem* autem intelligentiam prohibetur duplicitas simulationis et hypocrisis, ne aliam vestem habeant in occulto et aliam in aperto, ne sint de illis, de quibus dicitur Matthaei septimo<sup>1</sup>: « Veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces ». Hoc similiter declinans beatus Franciscus, cum infirmaretur, noluit frustum pellis ponere intrinsecus ante pectus, nisi etiam apponeret exterius<sup>2</sup>.

8. (Vers. 4.). Tertio vero quantum ad *humilitatem in convictu* subiungit: *Et in quamcumque domum intraveritis, ibi manete*, contenti scilicet existentes illo hospitio; *et inde ne exeatis*, propter melius requirendum, quia, sicut dicitur Ecclesiastici vigesimo nono<sup>3</sup>, « vita nequam hospitandi de domo in domum ». Mutatio namque hospitii attestatur impatientiae, quae pro modica causa movetur et non potest quiescere, secundum illud Ieremiae decimo quarto: « Populus iste dilexit movere pedes et non quievit et Domino non placuit ». — Et hoc maxime vitandum est a praedicatore, quia, secundum illud Proverbiorum decimo nono<sup>4</sup>, « doctrina viri per patientiam cognoscitur ». Et ideo Ambrosius: « Alienum est a praedicatore cursitare per domos et immobilis hospitii iura mutare ». Huius autem inconstantiae et impatientiae mater est superbia, quae cum nullo potest in pace cohabitare, secundum illud Proverbiorum decimo tertio<sup>5</sup>: « Inter superbos semper iurgia sunt ».

9. (Vers. 5.). Et quoniam verae humilitatis est nullius societatem recusare, nec etiam alii onerosum esse; ideo ad perfectionem humilitatis subditur: *Et quicumque non receperint vos*, despiciendo scilicet

vestram doctrinam, sicut illi qui etiam Dominum non receperunt; Ioannis primo<sup>6</sup>: « In propria venit, et sui eum non receperunt ». — Et quia hoc est magnum delictum, cui non est communicandum; ideo subdit: *Exeuntes de civitate illa*, declinando scilicet eorum nequitiam, iuxta illud Numerorum decimo sexto<sup>7</sup>: « Recedite a tabernaculis hominum impiorum et nolite tangere quae eorum sunt, ne involvamini cum eis »; Isaiae quinquagesimo secundo: « Recedite de medio eorum, nolite pollutum tangere »; et Ieremiae quadragesimo octavo: « Relinquitte civitates et habitate in petra ». — Et hoc, ne inquinentur sordibus alienis; propter quod addit: *Et<sup>8</sup> pulverem pedum vestrorum excutite in testimonium super illos*, ad ostendendum scilicet vestram innocentiam. Hoc fecerunt Barnabas et Paulus, de quibus Actuum decimo tertio dicitur, quod « excusso pulvere pedum suorum, venerunt Iconium ». *Pulverem autem de pedibus excutere* est nihil de vana hominum gloria permittere suis affectibus adhaerere. Vana enim gloria recte per *pulverem* designatur, quae elevatur per ventum, secundum illud Psalmi<sup>9</sup>: « Erit tanquam pulvis, quem proiicit ventus a facie terrae ».

10. (Vers. 6.). *Egressi autem circuibant etc.* Post auctoritatem commissam et honestatem iniunctam subiungit hic tertio Evangelista *utilitatem adiunctam*. Quadruplex autem utilitas ostenditur ad praedicationem Apostolorum subsecuta, scilicet *excitatio hominum ad audiendum*, *excitatio audientium ad conferendum*, *excitatio conferentium ad admirandum*, *excitatio admirantium ad conspiciendum*.

Primo ergo quantum ad *excitationem hominum ad audiendum* dicitur: *Egressi autem circuibant per castella, evangelizantes et curantes ubique*, ita ut iam inciperet impleri illud Psalmi<sup>10</sup>: « In omnem terram exivit sonus eorum ». Licet enim non omnes doctrinam eorum caperent, tamen propter miracula

Secus spiritalis.

Beatus Franciscus.

De humilitate in convictu.

Notandum.

Notandum.

Utilitas adiuncta est quadruplex.

Prima excitatio.

rogenibus una quis tunica debeat esse contentus, sed quod in tunica vestimentum intelligamus, ne alio vestiti, aliud nobis futurorum timore servemus. — Subinde allegatur Ioan. 19, 23. — Superius pro *vetat* codd. *vitat*, et pro *in mutatione* Vat. cum paucis codd. *in imitatione*.

<sup>1</sup> Vers. 15. — Glossa *ordinaria* in praecedente nota allegata: Allegorice in duabus tunicis dupliciter prohibet.

<sup>2</sup> Thomas de Celano, Vita secunda S. Francisci, c. 70: Cui [Guardiano, qui S. Francisco corium vulpinum procuraverat] beatus Franciscus: Si vis, ut sub tunica patiar istud, fac mihi eiusdem mensurae petiam exterius applicari, quae consuta de foris indicet hominibus pellem intus absconditam.

<sup>3</sup> Vers. 31. — Sequitur Ier. 14, 10. — Inferius vocibus *Mutatio hospitii* B praemittit *Ratio autem huius est, quia*.

<sup>4</sup> Vers. 11. — Sententia Ambrosii habetur VI. in Luc. n. 66. — Superius pro *vitandum est a praedicatore* CDGH *vitandum est in praedicatore*.

<sup>5</sup> Vers. 10. — Cod. B pro hac propositione *Huius autem... iurgia sunt* substituit: *Et sic quatuor mala ex hoc removen- tur, scilicet inconstantia, impatientia, superbia et hospitalita- tis iniuria*.

<sup>6</sup> Vers. 41.

<sup>7</sup> Vers. 26, post quem Isai. 52, 11. et Ier. 48, 28.

<sup>8</sup> Vulgata, quam sequuntur H et Vat., *Etiam*, et *supra illos pro super illos*. — Subinde allegatur Act. 13, 51, ubi pro *suorum* Vulgata *in eos*.

<sup>9</sup> Psalm. 1, 4. Cfr. Hieron., l. Comment. in Matth. 10, 14, ubi duas explicationes affert: Pulvis excutitur de pedibus in testimonium laboris sui, quod ingressi sint civitatem, et praedictio apostolica ad illos usque pervenerit. Sive excutitur pulvis, ut nihil ab eis recipiant, ne ad victum quidem necessarium, qui Evangelium spreverint (ita etiam August., Qq. 17. in Evang. Matth. q. 7, et Beda, III. in Luc. 9, 5.). Hilar., in Matth. 10. n. 10: « In eos autem, qui, audita caelestis regni praedicatione, Apostolorum praecepta respuerint, egressu eorum et signo pulveris de pedibus excussi aeterna maledictio relinquatur ». Ambros. VI. in Luc. 9. n. 68: Excutiendus pedum pulvis, ne fatiscitibus perfidiae sterilibus siccitatibus tanquam humi arido arenosoque mentis tuae vestigium polluatur etc. Cfr. Glossa *ordinaria* apud Lyranum in Luc. 9, 5.